Hic est contractus, quem Patres, ut civitatem devinctam sibi redherent, inierunt; curam tamen et incredibilem molestiam experti et in dies experiuntur in iis recuperandis elapso contractu et lite apud suam maiestatem pendente.

Sub idem tempus incidit promulgatio renovationis spiritus, quam reverendus Pater noster toti Societati proposuerat⁶⁶ cum gratia iubilaei; quare cum singuli nostrorum per aliquot dies animum collegissent, renovatis viribus fortiter praescripto sibi muneri incumbunt, maxime vero, ut Rigenses sibi deviciant. Datum est primum drama in area ecclesiae sanctae Mariae Magdalena tanto applausu, spectatorum frequentia, ut vix satiari haereticorum animi posse viderentur. Exigua tunc quidem iuventus, sed selecta fuit iisque solum advenae (nullus nempe civium nostris concredere filios audebat) ita exercitati, ut in praefato dialogo magnis viris lacrimas excusserint. Dicebant urbis senatores, quod, si continua decem diebus ea actio exhibenda esset, nullam se saettatem capturos. Erecta postmodum inter studiosos sodalitas sub titulo b. Virginis Annuciatae⁶⁷, cui tunc pro ratione collegii pauci, sed magnae virtutis adolescentes subscrysere; successu vero temporum non tantum studiosa iuventus, sed etiam viri reipublicae honoribus insignes et praecipue nobilitatis matronae nomina sua sodalitati Rigensi dedere, ut anno 1599, cum in regni negotiis commissarios in Livonia agerent illustrissimus ac reverendissimus dominus Joannes Demetrius Solikowski, archiepiscopus Leopoliensis, illustrissimus et magnificus dominus Leo Sapieha, cancellarius magni ducatus Lithuaniae, illustrissima domina Anna Ketler, ducissa Curlandiae, illustrissimi principis Klecensis coniux et aliae, postmodum etiam illustrissimus et reverendissimus pater et dominus Otto Schenking, episcopus Vendensis, quos omnes hodie adhuc congregatio patronos agnoscit et colit ipsique eam pro sua liberalitate ornant et promovent.

Peractis negotiis de agro Cellario illustrissimus gubernator Vilnam, ut dixi, abieps suam etiam in Deum pietatem et liberalitatem testatam voluit. Aram summam in divo Jacobo, qua nunc etiam utimur, erexit hac inscriptione:

Georgius Radziwill, Olicae et Niezvisii Dux, visitato Compostellae Jacobi Sepulchro, Episcopatu Vilnensi auctus et a Stephano Poloniae Rege pace per Victoriam ex Mosco comparata, in Livonia eiusdem S. R. M. Locumtenens constitutus oblatis in hoc altari susceptorum sacrorum ordinum primitiis a Gregorio XIII. Pontifice Maximo, Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinalis creatus, in honorem Deiparae Virginis, olim huius Provinciae Patronae et D. D. Jacobi Apostoli et Georgii Martyris aram hanc sui grati piique animi monumentum Deo trino et uni dicavit. Anno Domini MDLXXXV.

Calicem item magni ponderis in usum sacrificii et casulam pretiosam, item alia ornamenta pro subdiaconis (ut minutiora praeteream) donavit. Imo et aulici, domini sui pietatem aemulati, liberales extitere. Marschalcus illustrissimi dominus Zaleski aliud altare ad dextrum latus templi erexit, alias ornamenta obtulit; omnes gratum pliisque animum ostenderunt. Nova talibus gestis visa Livoniae facies. At concio-

⁶⁶ 29 Septembris 1583 praepositus generalis Claudio Aquaviva epistolam dedit: De renovatione spiritus, exhortando Patres et Fratres ad spiritus recollectionem et reformationem vitae spiritualis.

⁶⁷ Erectio primariae congregationis in ecclesia Annuciatae collegii Romani S. J. a Gregorio XIII 5 Decembris 1584 cum facultate aggregandi quasvis alias congregations similes generali praeposito Societatis facta est. Eam facultatem extendit 5 Januarii 1586 Sixtus V ad alias etiam societates non scholarium, tam in collegiis, quam in domibus erigendas.

natores haeretici, novitate et felici rei catholicae successu stimulati, omnia seditione et turbis excitatis impediunt, maxime quidam Laurentius Lemchenius⁶⁸, homo verbosus et ad seditionem potens. Hic mense Decembri frequenti concione multa indigna in catholicos effutit, eos calicum fures et aliis dictu nefandis scommatibus perstrictos nominat. Respondit ei scripto Pater vicerector, ut catholicorum omnium absente gubernatore caput, monetque, ut memor mandati gubernatoris ab eiusmodi concionandi modo abstineat, alias fore eum seditionis et laesae maiestatis reum. Nihil hac effectum admonitione, nisi quod ille in dicendo audacior fuerit; quare necesse erat concionem eius concione refutare, ut aliis quoque constaret impudentia hominis, secundasque ad eum litteras dare, si qua posset ratione ab insana dicendi libidine coërceri. Cum neque sic quidquam efficeretur, duae viae tentatae: primo, invitatis civibus concio secunda Lemchenii publice est refutata, secundo, datae litterae ad senatum, ut hominis arrogantiam interposita auctoritate sua compesceret. Acceptis litteris dominus Otto a Meppen⁶⁹, proconsul, in sequentem diem senatum cogit, litteras legit, omnes ita commoti, ut ministris et concionatoribus convocatis ad templum cathedralē per legatos suos serio mandarint, conviciis in posterum et calumniis abstinerent. Fuere legati ipse Otto a Meppen, proconsul, dominus Joannes Tastius⁷⁰ et Otto Kann⁷¹, civitatis secretarius; non solum hi mandatum senatus deferunt, verum etiam pro familiaritate ministris suadent, publicae pacis rationem habeant et homines a sua maiestate urbi commendatos quiete perfrui permittant, si quid ultra attentarent, rem periculi plenam aggressuros. Pacati in praesens videbantur ministri, ita ut legati illi referrent Patri vicerectori omnia fausta bonamque pacem collegio promitterent. Verum aliter cessit, quam senatus aut nos arbitrii sumus. Ministri enim, cum silentium sibi impositum viderent, quasi de verbi ministerio conclamatū iam esset, furere et seditionem palam movere incipiunt. Lemchenius caput et inventor omnium 24 Decembribus die populum pro concione ad arma stimulat: Papam Antichristum, quantum Christus amandus, tantum papistas odio prosequendos. Hactenus se Moscum vitae bonorumque fortunae habuisse hostem, a quo tamen vallo et propugnaculis utcumque defensi fuissent; iam vero graviores hostes animarum intra moenia residere, solertes quidem, sed daemone magistro instructi. Efecit dicendo, ut duo e nostris, qui concioni interfuerent, vix salvi exirent populusque universus palam in seditionem concurret. Nativitatis Domini nocte, cum ad nocturnas preces catho-

⁶⁸ Laurentius Lemchen, praedicator lutheranus civitatis Ricensis 1585, 1599 vero minister penes ecclesiam cathedralē. Accusatus cives contra senatum turbasse. Cf. Bergmann: Geschichte der Rig. Stadtkirche, p. 30 et 37.

⁶⁹ Otto Meppen, 1579 magister civitatis Ricensis, 1583 burgrabius regius civitatis, pluries legatus civitatis ad regem Stephanum Bathoreum et Sigismundum III, similiter ad regem Sueciae Joannem III. Mortuus 30 Aprilis 1596. Cf. Böthführ, 499.

⁷⁰ Joannes Tastius, secretarius Wilhelmi archiepiscopi ultimi Ricensis, quo favente a rege Sigismundo Augusto accepit 1565 bona Luban. 1561—1580 adfuit in colloquiis de subiectione civitatis Ricensis Poloniae, 1568 secretarius civitatis, 1581 advocatus civitatis. Tumultuantibus Ricensibus 27 Junii 1586 decapitatus. Cf. Böthführ, 514 et Livl. Schriftst. Lex. IV, 347.

⁷¹ Otto Kanne, 1579 secretarius civitatis, contra rectorem Mollerum scripsisse accusatus, 1585 fugit Grodnam, 1589 reversus et officio restitutus. 1593—1596 iudex civitatis. Mortuus 20 Februarii 1601. Cf. Böthführ, 526.

lici consurgerent, seditiosorum quoque multitudo adest, excitatoque ad templum nostrum insigni tumultu magno omnes timore simul et dolore affecerunt. Series eius ex subiectis litteris ad gubernatorem tunc Vilnae agentem patebit⁷².

Litterae nomine omnium catholicorum ad illustrissimum gubernatorem Livoniae, quibus primus tumultus Rigensium refertur⁷³.

Illustrissime Domine! Pax Christi! Habitae hic Rigae absente Celsitudine Vestra duae vel tres conciones a D. Lemchen satis falsae et seditiosae, quibus se Pater Leonardus Rubenus, collegii Societatis Jesu Rigenensis vicerector, ut par fuit, opposuit confutando, deditque idem litteras ad clarissimum senatum, quibus egit, ut ista dicendi audacia in isto impediatur. Senatus omnem obtulit catholicis operam, vocavitque ad se totum, ut ait, ministerium per sesquihoram postridie s. Thomae. Nam in festo s. Thomae scriptum Patris vicerectoris acceperat, et etiamsi cogendus non est senatus isto die, coactus tamen est, veneruntque Sabbato vesperi dominus proconsul Otto a Meppen, dominus Joannes Tastius, dominus Otto Kann nuntiaruntque se quam diligentissime egressi cum ministerio toto, ut modestius in posterum agant. Respondit Pater vicerector se similiter acturum, dummodo ministri isti a duobus abstineant. Primo, ne imponant nobis falsa dogmata pro concione, quae non tuemur, quod nisi fecerint, nostrum esse, ut nostram et nostrorum fidem defendamus verbo et scripto. Secundo, ne convitiis nos proscindant, ut vocarunt calicum fures, sanguinolentos canes etc. Ita Pater vicerector sequenti dominica tantum tractavit moralia, etsi haberet, quod confutaret in praeteritis ministrorum concionibus. Verum tanta eorum modestia consecuta est, ut praecedenti feria secunda, quae fuit vigilia Nativitatis Domini, nova ostia coemiterii, quae pridie affixa fuerant, fuerint sordibus (proh pudor) humanis illita. Similiter totus elenchus electionum, aliis, si non similibus, sordibus, cuius occasiones putantur fuisse istae conciones. Feria enim secunda concionatus est dominus Lemchen iterum de Antichristi haeresiarcha Papa (nam istum titulum novum iam illi affinxit) item, quantum carus illis est Christus, tantum odisse debere papistas. Item se hactenus punitos fuisse corporis hoste Mosco, iam habere animae spirituales hostes in hac civitate, a quibus cavendum, eos enim esse solentes, et daemonem, qui scientissimus est, eorum agere magistrum. Interfuerunt huic concioni Pater Joannes Vincerius et Magister Petrus Grabowski, qui, exeuntes ex templo, bene ab exeuntibus trusi fuerunt, clamantibus aliquibus: Petite, petite eos lapidibus! Missus ad dominum viceburgrarium et proconsulem Pater Vincerius, ut tria ageret: primo, nos noluisse dubitare, quin eorum admonitio ad modestiam maxime hoc tempore locum habitura fuisse apud istum ministrum; secundo, nos stetisse promissis et nihil eorum confutasse, quae alias nobis obiecerunt; tertio, quid catholici sperare debeant, an scilicet clarissimus senatus tantum valeat auctoritate, ut et istam licentiam prohibere possit; si valet, ut faciat, si non valet, datus nos operam, ut apud summum magistratum agamus, ne desint, qui nostrae religionis

⁷² Cf. Litteras L. Rubeni ad Aquavivam in appendice; J. Argentus: Apologeticus pro Soc. J., Coloniae Agrippinae 1616, Cap. IX.

⁷³ Cf. Litteras easdem in arch. Soc. J., Romae, Germ. 163, f. 328 sqq.

libertatem tueantur. Respondit dominus proconsul, se vehementer dolere et rogare, ut paululum sufferamus et nostra patientia et modestia vincamus, non se hoc rerum statu tantarum virium esse, ut omnia impedire possit, satis constare toti senatui nos unionis et pacis amantisimos, quod inde etiam colligunt, quia non agamus vi, sed omnia ad debitum magistratum referamus, promittit et se missurum praesidia, quae sequenti nocte Nativitatis nos tueantur. Iam ad graviora. Nocte Nativitatis pulsatu ad medium undecimae horae ad divina officia in sancto Jacobo ingrediuntur catholici, ingrediuntur et lutherani, in ipso ingressu aliqui studiosi ante chorum trahuntur capillis et excipiuntur alapis, egreditur vicerector collegii chorum, monet omnes modeste rogatque, ut ii, qui causa petulantiae ingressi sunt, se domum conferant, non eos vocatos, sed eos, qui grati futuri sunt tanto Salvatoris nati beneficio. Responderunt omnes, se futuros modestos. Incipimus matutinum, et sub primo psalmo matutini: Quare fremuerunt gentes? coeperrunt fremere Rigenses lapidibus et ex navi templi iniecerunt in templum lapidem et tetigerunt quandam studiosum Lithuanum. Paulo post missus extra chorum Pater Vichardus rogavit, ut liberum relinquant chorum et petant nos potius, quam Dominum Deum. Responderunt, id brevi futurum, et statim deiecerunt vas aquae lustralis. Sub antiphona tertia proiecerunt secundum lapidem silicem; omnes igitur formidarunt accedere altare, excurrerunt insolentiores cum magno strepitu et clamore et clausum est statim templum, sed, cum caemiterium claudendum erat, tota platea ante templum sancti Jacobi plena fuit faece hominum varia, qui gladios iam habebant strictos et bombardas secum, petierunt illi hasta Michaëlem Fürstenvalden, qui missus, ut clauderet coemiterium; non potuit clamantibus illis, se velle Patrem Leonardum, si ascendat, e suggestu deturbare. Missum est ad magistratum violentiarum; quidam etiam strictos gladios catholicis in templo apposuerunt, nihil aliud spectantes, quam ut quis catholicorum se gladiis aut lapidibus defendaret contra submissos illos seditiosos, velle enim tunc, qui plateam totam occupabant, occurrere eo nomine, quod catholici incoepissent. Sed divina voluntate factum est, ut nihil tentarent catholici. Nam ut postea voces aliquorum auditae sunt, tentarunt omnes catholicos occidere, non unum tantum. Interea illi ex platea novas fenestras ante triduum impositas et 20 florenis confectas, irruentes in coemiterium, lapidibus eiecerunt. Sub Evangelii enim tribus ante altare decantatis, circa capita sacerdotum, qui ab altari discedere nolebant, volabant vitra, mixta lapidibus ter quaterve. Simul atque: Te Deum laudamus... cantari caeptum est, increbuit iste impetus, ita ut a latere, ubi illustrissimus cardinalis solitus est sedere, per vitra et plumbum lapides perlatis intra chorum musicorum, et Henricus Essendiensis in iunctura pollicis et proximi digiti graviter ad effusionem sanguinis laesus. Volarunt et in proxima subsellia, ubi dominus praepositus Vendensis, duo nobiles Ducer Joannes et Fridericus devotionis causa sederent. Inter ceteros per fenestras perlatus est lapis pene quatuor librarum, adde quod per cancellos sacristiae, in eandem foedissima (quod cum dolore et praefatione honoris scribimus) humana stercora iniecerint per bacillos, qui inventi sunt: Coacti igitur sumus finem imponere divino cultui. Solent catholici pro gratiarum actione Nativitatis tormenta bellica in signum laetitiae laxare, solet daemon lapides mittere. Absolutis matutinis progredi non sumus ausi, quare habita parva admonitione ad

populum, quem incluseramus omnem, cantatum in templo Germanice: Puer nobis nascitur... Tum rursum in fenestris egregie saevitum est. Supervenit magister violentiarum cum suis, at non potuit praevalere, sed et illum percusserunt, quoad tandem signum tumultus praesentis magna nostra campana datum sit. Isti latrones et sacrilegi dispersi sunt, timuerunt enim, ne cives excitarentur, nam erant ipsi non tam cives, quam faeces civium aut civitatis. Venit tunc custodia magis instructa et coepit unum, quem cum mandassent catholici bene conservari, tamen dimissus est et, dicit magistratus, se quae situr animam istam a magistrato violentiarum. Cum posuissemus custodem ante turrim sancti Jacobi, voluerunt ascendere turrim et habuerunt bombardas et lychnum accensum ad emittendas bombardas. Rusticus custos loci positus bene percussus est, sicut et unus de Societate Michael Fürstenwalder, cui et gladio in templo deiecerunt laternam. Itum est relictis omnibus domum et conclusum, ne quis cultus divinus fieret, qui sine summa irreverentia fieri non potuit, quoad tota res delata esset ad dominum proconsulem, quo missi dominus praepositus Vendensis, quem equitanem per plateas ad templum sancti Jacobi ita gladiis insecuri sunt, ut vix eques et pedes effugere potuerit, Pater Vichardus et nonnulli Poloni, quorum Polonorum si non fuisset tam exiguis numerus, sine dubio sine effusione sanguinis maioris transacta res non fuisset. Explicata omnia, quae contigerunt, et satis se videre dixit, nos non esse seditiosos, qui nullo modo defendamos nos, sed omnia ad magistratum referamus, quod illi non faciunt. Curat statim, ut claudantur portae civitatis (una enim eo inscio erat aperta), capiantur auctores seditionis, qui nominati sunt. Statim captus est quidam, qui hoc nomine praesenti etiam anno accusatus erat, qui gladium et bombardam habuerat in templo, et ex quatuor erat, qui conspiraverant se velle traiicere bombardis Patrem vicerectorem, qui illos non novit, multo minus verbo laesit; a prandio captus alias. Dum illi apud dominum proconsulem agunt, erat circa horam septimam, mittitur Michaël Morianus, ut praeparet pro sacris, aperitur templum et statim accurunt et invadunt Michaëlem, aeditum templi, pugnis, colaphis, in terram prosternunt, primumque scannum in eum proiiciunt pedibusque conculcant, chorum ingrediuntur. Secundo vas aquae lustralis ante deiectum, proiiciunt per totum chorum ita, ut confractum, novum tum adhuc aquae lustrali conservandae non serviat amplius. Effugiunt ad coemiterium clamantes, se unum debere occidere. Venit capitaneus arcis cum aliquibus suis, insultant et illi dicentes: Se non tantum de nocte ausos fuisse, velle et iam. Mittitur cum capitaneo Michaël Morianus ad dominum proconsulem, significant, quae contigere, nullumque nostrum velle adire, nec posse templum pae illa faece in coemiterio congregata: mittitur uteque violentarium magister, venit advocatus civitatis ipsem, iubet, ut pergamus in divinis, se et senatum curaturum, ne quis molestus sit. Itaque circa decimam unum tantum ex tot futuris sacris habitum a Patre vicerectore in organis et musica praesentibus praesidiis militaribus a senatu datis. Dominus praepositus cum aliis sacerdotibus communicarunt. Egregie se gesserunt hi duo Ducer, qui inermes quidem ad templum venerant, arma tamen afferri curarunt, nec a nobis discesserunt, sed ad templum deduxerunt et adduxerunt, et ipsi intrepidi per totam istam turbam iverunt non sine periculo. A prandio milites Poloni, onerati bombardis, Vesperis interfuerunt. Quis iste status sit Reipublicae, quanta necessitas? ut Illustrissima Celsitudo

Vestra vel properet, vel alium suo loco auctoritate mittat prima hora. Quid demum Illustrissimae Celsitudini Vestrae in hoc genere sit agendum, ipsa per se facile dispiciet. Interim gaudent omnes catholici, adversarios ne verbo a se laesos. Illustrissimae Celsitudini Vestrae Deoque imprimis Optimo Maximo causam hanc communem, et vitae et religionis commendatam cupimus.

Data Rigae ipso die Nativitatis, anno 1584. Illustrissimae Celsitudinis Vestrae in Christo filii, omnes Catholicae et Romanae Ecclesiae filii Rigenses.

Vidisti, Lector, insanam vulgi audaciam ministris verbi classicum, quasi signo dato contra cives et magistratum, contra gubernatoris mandatum, contra serenissimi regis seriam voluntatem arma moventem. Tertio post tumultum die veniunt ad Patrem vicerectorem a senatu missi dominus Tastius et Otto Kann, tria, quae in mandatis habebant, exponunt. Spectabilem primo senatum aegre admodum ferre vim et iniuriam Patribus et catholicis universis superiori tumultu illatam: petere deinde multum, se Patres excusatum habeant, si eundem officio defuisse existimarent (licet quantum per tempus et iniuriam licuit praesidio suo non defuerint), paratum insuper damna illata propriis sumptibus resarcire et fenestras restaurare. Denique petere etiam, ne aegre ferat Pater Leonardus, quod moneatur, ut abstineat ad tempus a quibusdam, quae seditiosis videbantur ansam tumultus dedisse, qualia sunt: non affigeret elenchum lectionum studiosorum ad valvas coemiterii, hoc enim indigenis inusitatum videri; ostia coemiterii interdu clausa ne teneret, cum semper civibus per sanctum Jacobum liber transitus patuerit; denique non daret amplius campana signum tumultus, prout nocte Nativitatis factum fuerat, tametsi ignoraret spectabilis senatus catholicine, an ipsi Rigenses signum illud dedissent. Responsum illis: gratias haberi clarissimo senatui a collegio, quod in tam periculo rei statu et absentia illustrissimi gubernatoris catholicorum curam agat, iamque sufficienter suam celsitudinam instructam litteris, magistratum officio suo non defuisse in collegio tuendo. Ad elenchum quod attineret, commune hoc esse Societati, ut professorum lectiones publicis tabulis affixae exponerentur, antea quidem non factitatum Rigae, quod coemiterio fores defuerint, nec excusando seditiosos novitate rei, cum si quid difficultatis passi in hac re fuissent, non ad tumultum, sed ad senatum referre debuissent et ita facile rationem expositi elenchi habuissent. Ostia ante biduum fuisse admota, eaque semper de die reserata, quae nunc ob tantas insolentias merito obserari debuerint. Campanam pulsasse moto tumultu Polonum quendam catholicum, nemine nostrorum vel sciente, vel iubente, idque non sine manifesto numine, ni enim hoc fecisset, procul dubio a seditiosis in templum impetus factus fuisset, qui auditio signo in fugam se coniecerunt, civium excubias et arma adventantium metuentes. In posterum, si fiat irruptio a paucis, daturum nos signum minori campana, quo auditio magister violentiarum cum praesidio advolare possit. Sin vero a pluribus trecentis vel circiter, maiori aere signaturos, quo cives et senatus (si salvos velint eos, quos regia maiestas in hanc urbem misit) auxilio adsint. Placuit senatui responsum, ut intellectum est sequenti die ex Tastio, qui et addidit rem ita cum civibus compositam, ut nihil amplius catholicis timendum sit. Verum aliter res evenit. Sequenti die praefectus arcis Dunamundensis, licet haeresi infectus, auditio de collegii periculo 50 stipatorios in praesidio

sidium Patribus offert, cui gratiis actis responsum: non indigere rem catholicam armatorum manu, Deum, qui hactenus eam tutatus fuisse, prospectum etiam in posterum innocentibus.

Cum iam omnia pacata viderentur, en novum malum: nonnullorum non bene sopita odia in apertam et periculi plenam erumpunt seditionem. Spargebantur eius causae aliquot, quae etsi nihil collegium contingere viderentur, submoniti tamen fuere Patres, caverent sibi, totam enim futuri tumultus molem in eos derivatum iri, prout factum. Origo seditionis calendarium Gregorianum fuit. Dux eius et auctor Henricus Mollerus, scholae cathedralis apud haereticos rector. Cum enim tum serenissimi regis Stephani, tum gubernatoris mandato calendarium a Gregorio XIII recens promulgatum senatus acceptasset, ipsi etiam concionatores et ministri primo quidem repugnantes, postmodum vero rationibus inducti eidem acceptationi subscrisissent, populus totumque vulgus promiscuum et cives in antiquo persistere malebant, nec ullis induci rationibus potuere, ut cum senatu consistorioque consentirent. In tam gravi dissensione senatus ministrique festa Natalitia ad suppum Gre- gorianum revocata celebrant. Ipso die solemni, cum Joannes Neunerus (minister is erat praecipuus, vir alias pacis studiosus et nostris familiariis)⁷⁴ suggestum de more verba ad populum facturus concenderet, vacua praeter solitum videt sedilia; praeter senatum enim vix aliqui concioni interesse voluerunt, quin etiam dicenti Neunero et inobedientiam civium deploranti, quidam mendacium palam obiicit. Exinde sedi- tio maiora in dies sumit incrementa, civibus contra senatum et ministros non privatum modo, sed palam ut papistas et eorum asseclas agen- tibus. Ministri (ut est genus hominum leve et auram popularem se- quens), quo populo civibusque placerent, errasse se fatentur, subscrip- tionem factam retractant, totam culpam in Joannem Neunerum confe- runt. Populus, ministrorum accessione audacior factus, magis insur- gere contra senatum incipit. Neunerus in proposito perseverat, ut ta- men invidiam populi declinet, sub noctem (erat ea 27 Decembris dies) Ottonem a Meppen, viceburgrarium, accedit, significat cives nullam mandati regii rationem habere, magistratum ut in antiquo perstent ur- gere, sin secus faceret, omnem subiectionem et obedientiam se renun- ciaturos, se etiam populo et civibus nimium suspectum, quasi Romanae Ecclesiae fautor et Jesuitarum amicus, passimque animarum latronem vocari: cogeret ergo cum senatu primarios cives, quibus aut suaderet omnino calendarium, aut de eo suscepto sese purgaret. Cogitur in se- quentem diem senatus, advocantur cives, adest inter alios etiam gymnasii rector Henricus Mollerus, purgat se primo Neunerus rationemque suscepti calendarii reddit, posse id salva confessione Augustana consistere; posse etiam cives tuto et sine fidei iactura in susceptionem eius consentire, multis ad propositum rationibus ostendit. Respondent cives sibi ante causas mutati calendarii cognitas non fuisse, liceret sibi cogere utrumque

⁷⁴ Neunerus Georgius, Rigensis, 1559 in Wittenberg immatriculatus, 1566 praedi- cator civitatis Rigensis penes ecclesiam cathedralem, 1582 superintendentem egit apud s. Petrum, tumultuantibus Rigensibus a civibus uti Jesuitarum amicus accusatus et violationem passus. 1587 mortuus. Cf. L. Arbusow, Livl. Geistlichkeit XVI, 148; Livl. Schriftst. Lex. II, 318. Cf. etiam de istis tumultibus: Vera narratio tumultus et seditionis factae in Urbe Rigensi anno Domini 1584 et quae inde mala fuerunt exorta, ex qua ratione anno 1589 sopita... (Bibl. terr. Rigensis, Rigensia XI) et litteraturam apud Winckelmann: Bibliotheca Livoniae historica p. 321—324.

civium tam mercatorum, quam opificum collegium rationesque susceptionis reddere et omnes ad recipiendum mandatum regium hortari. Negat senatus convocationem collegiorum opus esse, posse quemque suos domi, aut in foro hortari. Hoc responso cives accepto abeunt.

[*Annus 1585.*]

Adfuit quarta Januarii dies, quo iuxta veterem calendarii ritum Natalitia festa peragenda erant. Senatus et ministri, quod ea iam iuxta serenissimi regis mandatum cum catholicis peregissent, templis se et concionibus abstinent. Plebs cum civibus contrariis agitata studiis, templum complet cathedralē concionemque de more solemnem postulat, qua non impetrata furere per templum incipit, subdit faces Mollerū ludimāgister eoque rem deducit, ut hucusque in annum nempe 1619, quo haec scribimus, vetus calendarium Rigae praeter aliarum civitatum morem vigeat. Quid multis? sustollitur in cathedralē, fit e ludimāgistro minister verbi, sine ulla vocatione aut missione novus praeco, conciones spargit et, Christi nati oblitus, turbulenta in regem et senatum catholicosque omnes verba profundit. Idem infra octavam Circumcisionis diem ab illo factitatum. Interea d. Nicolaus Ekius, civitatis burgrabiū⁷⁵, cum Gott-hārdo Wellingio, syndico⁷⁶, a sua maiestate reversus, Rigam intrat. Is, intellecto toto rei negotio, graviter admodum hominis audaciam accipit collocutusque cum reliquis senatoribus in publicas tabulas referri rem iubet. Dimisso postmodum senatu, rectorem scholae per publicos civitatis ministros accersit, renuit ille primo et secundo, tertio comparet, iussuque burgrabii in curiam includitur. Inde per fenestram acclamat civibus in foro violentiam sibi illatam, memores essent promissi, quo se vitam cum sanguine fusuros pro immunitate sua sposondissent, iuvarent nunc Augustanae fidei unicum protectorem. Nec mora accurrit primus scholae corrector cum multa hominum fece intermixtis civibus, fit via vi, trabe quatuor ostia effringuntur, captivus eripitur, cum triumpho abducitur. Involant eodem impetu in domum Neunerī praedictantis, qui iam ante se Mollero opposuerat, ille nihil minus suspicatus ante domum venientes prospectat, ad collegium se relicto ituros existimans. Ubi iam rem serio agi videt, clausa domo semetipsum abdit; effringitur domus, oves pastorem sagaciter indagant, inventum in plateau extrahunt, extractum vulnere lethali mulcant. Sic in forum semivivum producunt, alii domum diripiunt et omnia devastant, alii clamant: Eneca, eneca nebulonem. Rogat ille enixe, vitae parcerent, a burgrabio et syndico se adactum calendario subscrispsisse. Nihil datum supplicanti donec animam exhalaret. Inde aedes burgrabii, syndici et Ottonis Kann invadunt, effringuntur ianuae interiores, supellex omnis diripitur, ipsi tamen salvi evadunt, eo quod ante sibi fuga consuluissent, penetrant inde cellaria vinaque reperta aut epotant, aut effundunt.

⁷⁵ Nicolaus Ecke, natus 1541, magister civitatis 1581, burgrabiū regius 1583, iussit incarcere rectorem Mollerū, quae fuit occasio tumultus Rigensis 1585. Pro fugit Poloniā, 1589 officio restitutus, cives vero cum eum in odio habuerint, renuit 1606 officium burgrabii et secunda vice se fugae dedit. Iussu regis 1612 iterum officio restitutus, mortuus 28 Augusti 1623. Cf. Böthführ, 504; Livil. Schriftst. Lex. I, 471.

⁷⁶ Gotthardus Welling, Dr. iur. utr., 1576 syndicus civitatis, colloquiis aderat cum Polonis de subiectione Rigae 1579 et 1580. Proditor civitatis accusatus et 1 Julii 1585 decapitatus. Cf. Böthführ, 506 et Livil. Schriftst. Lex. IV, 487.

Hi dum scyphis occupantur, altera turma nihilo melior collegium aggreditur, trabes ad effringenda nova ostia comportant. En Dei clementia, dum in ferventi sunt opere et cardines coemiterii amoliuntur, accurrit cives graviores, orant obtestanturque, ne laesae regiae maiestatis crimen incurvant: regios esse homines, regium collegium. Sic utcunque pacati, abeunt hi; succedunt vero peiores illi vino madidi, fuere ultra mille, et furere magis visi sunt. Accurritur rursum ab iisdem civibus, acclamant ut ante: relinquenter hodie, cras, si quid haberent, etiam se auxiliares manus allatuos, interim crapulam edormirent aut ad d. Tastium se conferrent, qui esset vir senatorii ordinis. Jamque media nox aderat, cum tertia pleno impetu currit turma, hic succumbendum fuissest collegio, ni iam cives congregati in foro, quatuor inter se vexilla constituerint, unum illorum advolat collegio in auxilium tertiamque seditiosorum turmam abigit. Integris 16 diebus haec quatuor vexilla vicibus alternis excubias in foro agebant, ter quaterque de die civitatem cum tympanis obibant, portis occlusis, non aliter ac si civitas ab hoste esset obsessa. Biduo post mittuntur a tota communitate quatuor cives ad collegium cum protestatione: nihil sibi cum Patribus, sed totum negotium cum senatu fuisse. Petebant ergo, ne Patres aegre ferrent, si quid gravius in tumultu contigisset. In posterum daturos se operam, ut homines regii (Patres intelligebant) etiam sanguine civium conservarentur, quamquam interea, dum speciosa haec verba darent, non defuerunt, qui Jesuitas palam ad caudem expeterent tanquam seditionis primarios autores. Ceterum, ut pax in turbata civitate coalescat, quam aliter haud fieri posse putabant cives, aliquot iniquos prorsus et seditiosos contra senatorium ordinem et libertatem religionis catholicae conficiunt articulos. In his sanguinem se potius fusuros, quam collegii fundationem admissuros profitebantur. Interea interdicunt: nullus templum nostrum sub paena 10 thalerorum frequenter⁷⁷. Patres cum hoc modo viderent rationem fructificandi intra moenia praecclusam, convertere se ad exteriores per provinciam ad diversa loca. Plurimum apud agricultores prefectum. Institutae inter eos religiosae confraternitates, arbores superstitiones excisae, illegitimi thori lege et sacerdotis benedictione renovati, plurimae et insolitae peccandi consuetudines ablatae. Patribus foris occupatis P. vicerector solus domi residere ob negotia cogebatur. Ad 3 Kalendas Februarii illustrissimus gubernator Vilna in Livoniam reversus est. Nova lux catholicis omnibus refulsit, cum eius videndi copia data esset, quem velut in densis seditionum turbarumque tenebris expectarant. Videns vero multum auctoritati suae obfuturum gubernator, si in turbata civitate maneret, Vendam ad tempus concedere maluit, donec pacatores redderentur, litteris post se relictis ad P. vicerectorem, ut se quamprimum sequeretur; manserunt ibi aliquandiu magno cum civitatis illius et aliorum circumagentium emolumento. Reversus Venda seditiones Rigae sopitas, non extinctas invenit illustrissimus. Litteras regias, quas secum habuit, senatui offert, quibus iubebantur, ut in auctores seditionis inquirerent et severe animadverterent, de qua animadversione nihil constat; pax tamen praesente gubernatore utcunque collegio restituta. Patres reversi e fructificatione ad solita sua munia convertuntur, altaria, fenestrae, pavimentum ecclesiae restaurantur, habitationes collegii renovantur, sacristia in primis ex sacello antiquo, pridem in penuarium salis et

⁷⁷ Cf. Constitutiones senatus Rigensis de 23 Januarii 1585 in appendice.

halecum converso, datis ad id e liberalitate bonorum virorum quadratis lapidibus extruitur, aliud simili modo prophanatum et paene collapsum, reaedificatur: negotia collegii cum Rigensibus per gubernatorem transiguntur, e quibus illa, quae sequuntur, fuere huius anni propria.

Primum ratione molae Bartholdi. Est ea extra urbis moenia 2000 passuum ad orientem distans olim Bartholdi, nunc cuprearia mola dicta, a monasterio s. Mariae Magdalena multis annis habita et possessa: hanc virginis sacrae olim, nominatim vero 1581, cuidam civi Rigensi Paulo Einhorn necessitate extrema adactae sine magistratu aliquo ecclesiastico et contra sacros canones ita elocarant, ut contractus et elocatio ad haeredes perpetuo dicti Einhorn devolveretur. Huic malo praeveniens P. vicerector egit cum praefato Paulo Einhorn, ut contractum suum irritum et nullum esse intelligeret: quare, si placeret, novum cum collegio ad certos annos, iure non vetitos iniret, aut mola cederet. Consensit ille cassatisque publico gubernatoris decreto litteris prioris contractus, novum ad 25 annos inivit⁷⁸.

Aliud fuit negotium Friderici Wetteri, fabri cupreariae civitatis Rigensis; is, cum locum in fundo collegii aptum aedificandae molae reperrisset, egit de eo obtinendo, quod, cum certis de causis non impetrasset a Patribus, a senatu obtinet, ut in proxime adiacenti Rigensium fundo aedificaret, ita tamen, ut aquam e nostro fundo per canales non sine magno collegii damno ad molam suam deduceret. Monet P. vicerector hominem, cessaret a labore, neque enim fas esse senatui aliena concedere. Ubi monitis nihil profectum, adit locum ipse vicerector, adeunt et a senatu deputati Everhardus Husman⁷⁹, advocatus, et Nicolaus Ficcius⁸⁰, visis privilegiis et litteris, repertum est iniuriam collegio factam iussusque Wetterus ab incepto desistere. Destitit quidem tunc, at posterris annis multum collegio negotii facessivit, eandem contra ius fasque iterum reaedificando, frequenter abactus, iterum rediit, civitate eum et senatu defendantem, postmodum nimiis pluviis aucta aqua aggerem rupit hominemque Deus ipse absistere coëgit.

Nova collegio a Rigensibus hoc anno lis intentata ad annum usque 1617 duravit, magnarum frequenter multarumque altercationum fomes et perpetua occasio. Missus ad collegium praediorum Rigensium praefectus, qui nomine senatus diceret: cautum esse privilegio civitatis, ut nemini liceat intra duo Germanica millaria cerevisiam coquere sine civitatis consensu et vectigali. Rogare proinde senatum, ut, cum non dubitet de Patrum erga rempublicam Rigensem eiusque immunitates studio, hoc quoque nomine vellent Patres libertatem civium tueri subditisque suis intra hos terminos decentibus cocturam cerevisiae interdicere, quod si non fieret, probaturum hoc collegium malo suo. Respondet P. vicerector, se quidem civitatis amantissimum, nihilominus et privilegiorum collegii esse amantem, immunitates civium extendi, quoad cete-

⁷⁸ Litterae contractus de 11 Aprilis 1585 in appendice.

⁷⁹ Everhardus Huszmann, 1583—1587 advocatus civitatis, 1592 inspector statuariorum, 1599—1611 iudex terrestris Rigensis. Mortuus 23 Novembris 1618. Cf. Böthführ, 508.

⁸⁰ Nicolaus Ficke, 1580 in cancellaria civitatis Rigensis. 1581 propter offendit, qua Dr. Wellingum affecit, senatu pulsus, sed postea iterum in numerum senatorum admissus. Conspiravit cum tumultuantibus Rigensibus et omnia fecit, ut Welling et Tastius morte condemnarentur. 1589 fugae se dedit, mox vero iussum regium accepit, ut officio restitueretur. Mortuus 14 Decembris 1591. Cf. Böthführ, 498, Ficke non erat amicus Societatis.

ram circumiacentem nobilitatem, non vero in praeiudicium ecclesiastorum; neque necesse esse, ut pericula aut minas intentarent, cum sati iniuriarum et periculorum hactenus collegium pertulerit, nec procul abesse illustrissimum gubernatorem, ad quem recurrerent, si quid haberent; obmutuit ille hoc responso, gubernatorem tamen super hac re convenerunt, a quo idem relatum. Addidit insuper gubernator, licere senatus iure apud suam maiestatem agere cum collegio, nihil tamen obtenturum; et si sua maiestas hanc libertatem ecclesiasticam auferret, esse causam sufficientem, cur omnes status regni in hoc negotio suam auctoritatem interponerent. Coercit praesentia gubernatoris Rigenses a violentia, postmodum vero frequentes et magnas collegio molestias violentiis et rapinis intulerunt, quoadusque anno 1617 negotium hoc a sua maiestate serenissimo rege Sigismundo III cum aliis causis compositum et ex conventu partium subditis passim braxandi libertas ablata, substitutis tabernis duabus, in quibus libera semper maneret braxatio⁸¹.

Piscationis quoque ius, quod praetendebant ad insulam vulgo Diaboli dictam, Kirchholmensisbus hoc anno ademptum. Diu contraversia et concertatio haec moniales inter s. Mariae Magdalena et Kirchholmenses ante nostrorum adventum duraverat, nemine, qui ius sacrarum virginum tueretur. Concesserat certas ob causas quandam Adelheidis Wrangell, abbatissa monasterii, ius piscationis ad praefatam Diaboli insulam commendatori Teuthonico arcis Kirchholmensis Heit dicto, ita ut eo tantum tempore, quo captura salmonum duraret, quatuor solum diebus in septimana piscari ei liceret, tantumque semper piscium, quantum 60 personis alendis sufficeret, monasterio in recognitionem iuris offerret, idque solum ad dicti commendatoris vitam. Labentibus annis et haeresi invalescecente, cum iura omnia silerent, posteri Kirchholmenses perpetuum sibi piscationis ius usurpant et defendunt. Missi a collegio, qui monitis prius piscatoribus, nisi cessarent, retia acciperent. Fit contentio longa inter utriusque partis familiam, gubernator missis praesidiariis suis litem dirimit ita, ut utramque partem ad ius vocantem audiret. Cum illi nullo modo ius piscationis probare possent, rustici antiquiores, sub capitinis periculo examinati, fassi sunt nullum se ius habuisse, antequam d. Heit id a monasterio olim accepisset, cum tamen antea litteras immunitatis a 200 annis praetenderent; adiudicata causa collegio rusticique impostorum a piscatione prohibiti⁸².

Idem actitatum cum Rigensibus, quorum pescatores Steinholtenses ante curiam nostram Blumenthal retia sua in magnum praedii illius iudicium laxabant, accepta retia ipsisque piscatoribus verbera intentata, si reversi fuissent (haec enim more gentis alienum fundum invadentibus paena infligitur). Senatus re intellecta scribit collegio, parum amice cum subditis civitatis actum, retia restituueremus et iure, si quid controversiae esset, ageremus. Responsum, nihil nos reddituros, quam piscationis ius diu in dubium vocatum iure decisum fuisse. Veniunt ergo ad collegium d. Otto a Meppen, proconsul, et d. Laurentius Ek, secretarius⁸³, examinatisque piscatoribus inventi sunt violentiam hanc multis iam an-

⁸¹ Cf. documenta in arch. civ. Rigensis, arch. exter. IV, 9, 1—5 et cistae 7—17.

⁸² Litterae gubernatoris de 29 Octobris 1585 in appendice. Cf. etiam Arch. civ. Rigensis, arch. exter. IV, 9, 2—5 et cistae 7—17.

⁸³ Laurentius Eck alias Eiche, secretarius, 1610 syndicus civitatis Rigensis. Cf. Böthführ, 552.

nis praedio fecisse meritoque retia accepta fuisse. Prohibiti, imposterum punctione iniuriosa abstinerent, retia in gratiam senatus restituta.

Inventae insuper sunt litterae, quibus annue 50 libras cereae civitas monasterio persolvere obstricta tenebatur. Egerant superioribus annis frequenter sacrae virgines de his litteris cum Patribus, asseverebantque eas inter caeteras monasterii litteras collegio traditas fuisse, quod cum negarent Patres, hoc tandem anno cum cubiculum abbatissae restauraretur, in stramine sub lectica inventae sunt. Dixit fiscalis suae regiae maiestatis vidisse se eas ante apud eos, quorum intererat solvere, putare que se conscientia motos reposuisse. Minati enim fuerant nostri: ni senatus ex protocollo illarum demonstraret authenticam copiam, citan-
dos eos ad tribunal gubernatoris, foreque, ut iure iurando assererent nihil sibi de iis litteris constare. Inventa etiam crux dominica alabastro eleganter sculpta, et antehac invisa, ut suspicemur, in concionibus quo-
rundam conscientias ad restitutionem adactas. Advertet facile Lector, quomodo civitas Rigensis ingruente haeresi per iniustas occupationes antiquitus possessa monasterii iura violaverit, ecclesiae fundos invaserit, multa rapinis et iniustis acceptationibus acquisierit, quae nunc perpetua cum collegii molestia et multis litibus repetita restituere cogitur. Hoc controversiarum omnium collegium inter et civitatem caput in hodier-
num usque diem. Verum anni huius propria prosequamur.

Confecerant cives, ut supra attigimus, durante tumultu, articulos quosdam, quibus multa in praeiudicium catholicae fidei sanxerant, nec erat possibile collegium totamque rem catholicam Rigae subsistere, nisi illi publico gubernatoris iudicio cassati revocarentur. Iamque sua maiestas de iis certior reddit, gubernatori idem in mandatis dederat. Ad 2 igitur Nonas Junii illustrissimus gubernator senatui diem dicit, ac in publico consessu tribunorum omnium et magna civium aliorumque ho-
minum frequentia articulos insigni oratione confutatos, nullos esse iure ipso decernit; multis tunc actum in explicando Societatis instituto et ir-
revocabili collegii Rigensis fundatione, ostensa privilegia fundationis omnium ordinum iudicio approbata et tam regni, quam magni ducatus Lithuaniae sigillis munita. Data insuper opera, ut omnis ea confutatio Germanico idiomate lecta per generosum d. Andream Spill, supremum iudicium assessorem, de verbo conscripta haberetur, et inter cetera in ar-
chivo monumenta conservanda referretur. Aegre civitas hanc confutationem tulit, nec contenta iudicio gubernatoris ad serenissimum referri negotium voluit petiitque omnino confirmari. Respondit serenissimus, quo sequitur, modo.

Litterae regis Stephani ad civitatem Rigensem.

Stephanus, Dei gratia Rex Poloniae, etc.

Spectabiles et Famati, fideliter nobis dilecti! Accepimus litteras Fi-
delitatum Vestrarum per tabellarium earum nobis redditas, quibus de
edicto primum quodam ab Illustrissimo et Reverendissimo Cardinali Radziwillo, Locumtenente nostro, publice proposito, quo liberam naviga-
tionem impediri existimat, conqueruntur. Deinde vero de conditioni-
bus quibusdam et articulis in civili, ut vocatur, dissensione inter ma-
gistratum et cives constitutis, nobis significant et, ut contractum illum
ac reformationem in omnibus clausulis ac conditionibus et articulis con-
firmemus, a nobis petunt. De priori litterarum capite suo tempore, cum

a Locumtenente de negotio informati fuerimus, fidelitatibus Vestris respondebimus, et, quod rei aequitas exposcet, faciemus. Ceterum, quod ad secundum litterarum caput attinet, miramur vehementer, quid in mentem vobis venerit, ut vestrum quietum reipublicae statum multis annis et maiores Vestri et Vos ipsi observaveritis, et tum quidem cum in nostro situm erat arbitrio, hoc vel illud de illo facere aut statuere, cum nunc novis reformationibus et articulis immutare vel perturbare potius conemini, idque privata eorum auctoritate sine consensu vel voluntate nostra, cui fidem et obedientiam iureiurando obstrinxeritis. Videntur est nobis etiam atque etiam, ne postquam ex superiorum temporum calamitate ac, que imminebant, periculis in portum tranquillum evaseritis, cum Vobis securitas, cum augendae rei familiaris rationes restituae essent, cum statu reipublicae multo florentiori, quam sub priscis Vestris dominis potiremini, ea omnia aliquot inquieta capita turbis et seditionibus ciendis ac novis absque voluntate nostra reformationibus introducendis nobis corrumpant et pessumdent. Sperabamus nos Vestram istam, quam vocatis civilem dissensionem, modum suum habituram fuisse neque eo processuram, ut de statu Vestrae civitatis, quo hactenus satis feliciter usi estis, immutare aliquid velitis, cum omnis mutatio periculosa esse soleat, maxime vero quae temere et per seditionem sine legitimi magistratus et potestatis assensu fuerit suscepta. Viderimus tamen nullum Vos erroris sui finem facere ac non modo non agnoscere culpam erroris sui, sed pergere etiam magis magisque et contra officium suum facere. Et quod contingit illis, qui semel a via aberrarint, ut quo ulterius procedant, eo longius a via absint; hoc Vobis etiam contingere. Postquam enim semel a recto tramite et legitima in rebus procedendi via discessistis, hoc in maiores errores venistis. Nam et illud in tanti momenti negotio per litteras et tabellarium nobiscum agere, cuiusnam est Vestrae prudentiae? tum vero articulorum a nobis confirmationem petere, quos nunquam nobis exhibueritis, ita omnia raptim et turbate agitis, ut nullam, neque dignitatis nostrae, neque fidei et subiectionis, quam nobis debetis, neque salutis et tranquillitatis atque status Vestrae civitatis rationem habeatis, quod sane indigne et iniquo animo ferimus, neque ullo modo, nisi resipueritis, pati possumus serioque Fidelitates Vestras hortamur et mandamus, ut in viam redeant, statum pristinum civitatis restituant, sintque omnia eo loco, quo fuerunt antea, suoque ordine in rebus omnibus procedant, et auctoritas nostra conservetur: alioquin viderint, ne causam gravioris erga se indignationis praeveant, cum non ferenda omnino nobis est tanta illarum protervitas, si perseverare in ea perrexerit.

Grodnae, die V mensis Octobris, anno 1585. Stephanus, Rex.

Haec fere praecipua huius anni negotia fuere per illustrissimum gubernatorem feliciter satis composita; alebant tamen nescio quid Rigenes contra collegium et Patres, quod eventus facile docuit. Nam cum die quodam Michaël Morianus, emptor, per civitatem it, gravem ictum in publica platea a nefario quopiam homine in terram prostratus excipit parumque abfuit, quin ab eodem pugione confoderetur. Res ad tribunos ubi pervenit, respondent illi nullas hoc tempore querelas instituendas esse, eiusmodi in statu civitatem esse, ut si quidquam intentaretur, fore, ut tota civitas sanguine inundaret. Rex molestissime hanc iniuriam fratri illatam tulit, ita ut inter alia haec ad illustrissimum gubernatorem scriberet: insolentiam istam tantam, quod etiam a religiosis hominibus

manus non temperent, ita iniquo ferimus animo, ut si unquam nobis veniendi Rigam futura esset occasio, vel haec potissimum futura sit, ut ob eam Societatis Jesu iniuriam improbos istos ulciscamur. Perrexere tamen illi in suis seditionibus et turbis, ut sequenti anno dicemus⁸⁴.

Sub finem anni Roma litterae afferuntur, quibus Pater Leonardus Rubenus primus rector collegii constituitur et de obitu sanctissimi domini nostri Gregorii XIII significatur, cuius anima non solum praesentibus, sed memoria etiam posteris collegii huius commendata esse debet merito, tanquam eius, qui apostolica auctoritate fundationem a serenissimo rege Stephano factam approbarit ac bona ecclesiastica in fundatione contenta in collegium transtulerit. Eius solemnes in templo nostro exequiae celebrante illustrissimo cardinali et reliquis Patribus habitae, campanae omnes compulsatae et pro fine in gratiarum actionem ob electum novum pontificem Sextum V hymnus Ambrosianus decantatus, inchoante cardinali, choro et organis subsequentibus. Promulgatum etiam est iubilaeum Sixti V, quod primum fuit post restitutam religionem in Livonia, quare instituae publicae supplicationes, sub quibus conciones habitae de vi et natura iubilaei, re antehac hic inaudita. Interfuit omnibus illustrissimus cardinalis, qui ipso etiam die iubilaei pontificaliter sacris operatus omnibus communicantibus sanctam Eucharistiam administravit. Sub finem „Te Deum laudamus“ percrepantibus bellicis tormentis in signum laetitiae est decantatum, quae quantum catholicis omnibus triumphi, tantum ministris haereticis doloris attulere, ut in sequenti anno dicere pergam.

Annus 1586.

Vulnus, quod olim aluerunt Rigenses, hoc tandem anno erupit, palamque ostenderunt non virtutis intuitu, sed metu gubernatoris in officio se hactenus continuisse. Ubi enim gubernator manere perfunctus Livonię deseruisset, luctuosam illam scenam, diu inchoatam, repetunt et eo usque agunt, quoad nostri civitate cedere sunt eoacti idque ob solas calumnias et fictas vulgi fabulas, quas per omne scelus senatorio primum ordini, postea Patribus imposuerunt, cuius vanitatem, ut, Lector, prospicias totamque rem cognoscas, templi sancti Jacobi situm breviter accipe. Iacet illud in quadrata area, cuius latus obversum aquiloni domos contiguas habet, olim ministrorum novi Evangelii mansiones, nunc Patrum Societatis scholas et studiosorum pauperum habitacula. Alterum latus, occidentem versus, monasterium sanctae Mariae Magdalena, nunc collegium, respicit; tertium, ad meridiem, muro a platea civitatis distinguitur; quartum armamentario in longum porrecto clauditur. Hinc tela tragediae exorsa. Patres enim statim initio futurorum providi, quandoquidem armamentarium a senatu et civitate recuperari non potuit, impetrarunt et composuerunt, ne in alias usus, tabernas videlicet aut habitationes civium converteretur, sicque coemiterium et totum collegium Patribus redderetur inquietum. Promisit id senatus, prout ex litteris superius positis constat.

⁸⁴ 8—11 Novembris 1585 Rigae commoratus est P. A. Possevinus, cf. litteras P. L. Rubeni ad Aquavivam in appendice. Possevinus ordinarie informavit regem de collegio Rigensi. Ex litteris Patris Rubeni, Rigae datis 26 Dec. 1585 (Bibl. Vitt. Emanuele: Fondo Gesuitico 1152, p. 412-vo) patet in praediis collegii habitare 120 familias, ad mille animas.

Hinc quidam nacti occasionem sparserunt in vulgus, traditum Jesuitis armamentarium a senatu sine civium communitatisque totius consilio. Exoritur mox indignatio civium et furentis populi clamor, ut quondam templum sancti Jacobi, sic nunc armamentarium alienatum a civitate. Confert se ad collegium Martinus Gisius⁸⁵, tribunus (versuti ingenii homo et tragoediae huius primarius auctor), stipatus senatoribus aliquot et domino Martino de Clivis, publico notario, convenient Patres, proponit Gisius: certo se accepisse senatum Rigensem aut quosdam de senatu dedisse collegio sub sigillo civitatis armamentarium in coemeterio sancti Jacobi situm; faterentur Patres ingenue, itane res se haberet necne, non enim hoc Patribus vitio, sed senatui dari, qui talia insciis civibus alienarent; quod si veritatem Patres subticerent et litterae illae donationis aliquando prodirent, caverent sibi Patres et nullum insuper ius adeundi possessionem armamentarii modo negati haberent. P. rector factum imprimis laudat, quod non facile aures vulgi clamoribus accommodassent, sed, antequam res tanti momenti spargeretur, eam prius a Patribus intelligere voluerint. Respondere ergo se collegii totius nomine, nihil sibi de donatione ea constare, nec litteras donationis umquam vidisse, ne cum habuisse. Obstupuit Gisius, mirari se asserens, quod ea negarent Patres, quae apud ipsum certissima essent, scire enim se litteras illas traditas ad cancellariam illustrissimi cardinalis confirmandas aut transsumendas, ibique eas a certis personis vissas esse. Quod cum iterum negatum esset, minas intentare Gisius et multa impudenter in Societatem, multa in regem afferre praesentibus civibus coepit, Jesuitas tumultuum omnium causam, quod sua regia maiestas collegium invitis civibus erexit, politicum illum et saecularem dominum nullo fure civibus templum eripere et Jesuitis dare potuisse. Responsum illi, iure maiori suam regiam maiestatem id fecisse, quam ipsi quondam Rigenses, expulsis legitimis sacerdotibus et episcopali aula solo adaequata, bona ecclesiae omnia cum sacris aedibus ad se rapuisserunt. Abit hoc audito furibundus Gisius.

Sequenti die, quae prima fuit Februarii, redit cum suis et Patrem rectorem memorem reddit hesterni testimonii quaeritque, num omnino negare pergeret? Nego, inquit P. rector, et omnino negabo, quicquam mihi de donatione constare. Instat Gisius cupere se, ut ad maiorem fidem testimonium hoc scripto et sub sigillo collegii civitati traderetur. Tum P. rector: Etsi, inquit, id civitas non requirat, et immunitatibus nostris repugnet nos a quoquam examinari, ne tamen quid suspicionis de senatu maneat, dabo; deditque in hanc formam⁸⁶:

Testimonium P. Leonardi armamentarium collegio non donatum.

Leonardus Rubenus, Essendiensis, Collegii Societatis Jesu Rigensis Rector. Notum sit omnibus, quorum interest, quod honesti Tribuni plebis civitatis Rigensis nos 31 Januarii anni 1586 cum notariis ac testibus convenerint ac quaesierint, utrum sub sigillo civitatis nobis senatus, aut quidam de senatu vendiderint aut cesserint, aut spem cessionis dederint

⁸⁵ Martinus Giese, iuris peritus Rigensis et tumultuantum contra novum calendarium Gregorianum dux et tribunus, natus Rigae, studuit Regiomonti, Wittenbergae et Helmstadio, 1586 iter fecit Sueciam petendi causa auxilium. 1586 2 Augusti morte condemnatus. Cf. Rostowski, p. 141.

⁸⁶ Cf. Rostowski, p. 109, 122—126.

de armamentario civitatis in coemiterio s. Jacobi. Responsumque nunquam senatum nobiscum de eo negotio tractasse, multo minus quam illorum nobis litteras aut venditionis aut cessionis praeteritae aut futurae dedissem. Cuius fides cum praeter manum notarii a me etiam nomine collegii petita fuisset, eam subscriptione manus propriae et sigillo collegii confirmo. Datum Rigae, 1. Februarii.

Leonardus Rubenus.

Accepto hoc testimonio Gisius⁸⁷, cum suis examinat Simonem quendam collegii organarium (erat is homo rufus et Latinae linguae ignarus, mediocriter tamen characteres pingebat, atque ideo ob penuriam nostrorum P. rector eo utebatur in litteris tam collegii, quam monasterii transumendis); hic litteras de armamentario ab illustrissimo cardinali confirmandas scripserat quidem, verum iis senatus promittebat tantum non transferendum armamentarium in inquietiores usus, nullam vero donationis mentionem faciebat. Inter cetera habebant litterae illae haec verba: „Quod volumus esse ius dictis Patribus acquisitum.“ Ea sic est interpretatus, quasi senatus omne ius armamentarii in Patres transfundisset. Examinatus ergo a Gisio, fatetur se litteras tales vidiisse et armamentarium collegio donatum, sibique eas nomine rectoris a Friderico Hudde, licentiato, datas. Gisius, ubi Fridericum Hudde audivit, eum quoque accersitum examinat. Negat se de litteris scire Hudde. Gisius magno eum animo esse iubet et, si quid detrimenti in veritatis testimonio sibi timeret, id se illi sufficienter compensaturum, interim fateretur audacter. Negat iterum quidquam sibi constare Hudde.

Pridie Nonas Februarii licentiatus P. rectorem accedit in templo s. Jacobi praesente domino Balthasare Snellio, suae regiae maiestatis fiscali, amico nostro, conqueritur talia ac talia se pati. Tum fiscalis: Constatne tibi de iis litteris? Nihil, inquit, omnino, quod et iureiurando fatebor. Idem paulo post rectori, qui cum ostenderet illi copiam contractus de armamentario non in inquietiores usus transferendo: Iotas, inquit, vidi, non alias. A meridie veniunt ad collegium d. Laurentius Ekius, secretarius, et Gisius rursumque urgent ille senatus, hic civium nomine, fateretur P. rector, quae sciret. Tum rector: Dixisti, inquit, Gisi, nuper, cum a me testimonium exigeres, litteras illas visas in cancellaria illustrissimi gubernatoris cardinalis, id cum dixeris, fateare, quis sit, qui eas viderit? Ille a Simone organario id prodiisse, non quod viderit, sed qui solus eas descripserit respondit. Tum rector rogare Gisium pacatius ageret, nec praeter morem domum religiosorum tot assecilis stipatus cum arma, hic nulla timenda esset, intraret, neque contra collegii immunitates et privilegia, non tam veritatis studio, quam materiam furoris extorquendi causa familiam nostram examine suo subiiceret, procederet ut cum religiosis et a sua maiestate urbi commendatis hominibus.